

ACTIVO	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2016	2015
<b>Activo não corrente</b>			
Activos fixos tangíveis		188 221.71	220 915.20
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis		1 828.88	2 115.60
Investimentos financeiros		42.59	42.59
Accionistas/sócios			
		<b>190 093.18</b>	<b>223 073.39</b>
<b>Activo Corrente</b>			
Inventários			
Clientes		13.50	13.50
Adiantamentos a fornecedores			
Estados e outros entes públicos		328.03	1 254.05
Accionistas/sócios			
Outras contas a receber		5 410.06	103.16
Diferimentos			946.70
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		214 086.40	196 300.65
		<b>219 837.99</b>	<b>198 618.06</b>
<b>Total do activo</b>		<b>409 931.17</b>	<b>421 691.45</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio</b>			
Capital realizado			
Acções (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		261 049.93	255 052.18
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio		117 145.76	117 145.76
Resultado líquido do período		284.15	5 997.75
<b>Total do capital próprio</b>		<b>378 479.84</b>	<b>378 195.69</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		6 242.94	6 242.94
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
		<b>6 242.94</b>	<b>6 242.94</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores			
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		4 097.70	3 814.68
Accionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar		21 110.69	33 438.14
Outros passivos financeiros			
		<b>25 208.39</b>	<b>37 252.82</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>31 451.33</b>	<b>43 495.76</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>409 931.17</b>	<b>421 691.45</b>

Assinaturas : Gerência / Administração \_\_\_\_\_

T.O.C. \_\_\_\_\_

**Demonstração dos Resultados por Naturezas (Modelo Reduzido)**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
Vendas e serviços prestados		114 857.46	87 607.00
Subsídios à exploração		188 975.88	177 565.59
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-36 962.81	-28 545.66
Fornecimentos e serviços externos		-49 056.24	-35 540.43
Gastos com o pessoal		- 211 630.90	- 186 334.39
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		3 633.29	12 081.47
Outros gastos		- 270.85	-1 158.83
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos</b>		<b>9 545.83</b>	<b>25 674.75</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-9 261.68	-19 677.00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>284.15</b>	<b>5 997.75</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>284.15</b>	<b>5 997.75</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>284.15</b>	<b>5 997.75</b>

Assinaturas :

Gerência / Administração \_\_\_\_\_

C.C. \_\_\_\_\_

-----Ata número trinta e oito-----

-----Aos treze dias do mês de Março de dois mil e dezassete, na sede da Provectus. Sita no Bairro dos Centenários, número dois, em Faro, reuniu o Conselho Fiscal a fim de apreciar e dar parecer sobre o Relatório e Contas da Direção, referentes ao exercício de dois mil e dezasseis.-----

-----No decorrer do ano de dois mil e dezasseis procedeu o Conselho Fiscal à análise de toda a documentação que serviu de suporte à contabilidade, pelo que damos total concordância aos Resultados do Exercício que evidenciam um saldo positivo de duzentos e oitenta e quatro euros e quinze cêntimos.-----

-----Relativamente a dois mil e quinze verificou-se um acréscimo de Rendimento, na ordem de nove por cento, em virtude do aumento de atividade e terem subido as transferências da Segurança Social, no âmbito dos Acordos de Cooperação e as prestações de serviço, rendimentos adicionais provenientes do preenchimento das vagas ADI e SAD e de melhor gestão do Centro Interativo.-----

-----Nos custos verificou-se um acréscimo de oito vírgula oito por cento, sobretudo na rubrica Custos com o Pessoal, devido a:

-----Atualização da Tabela Salarial-----

-----Progressão de carreiras resultante da Contratação Coletiva aplicável às IPSS e da contratação a tempo inteiro de uma Técnica Superior para as funções de Diretora Técnica, de acordo com as normas da Segurança Social.-----

-----Nas compras e Fornecimentos de serviços verificou-se um aumento de doze por cento relativamente a dois mil e quinze.-----

-----As obras de reparação, manutenção e proteção ascenderam a oito mil duzentos e vinte e quatro euros e quarenta cêntimos e que não haviam sido previstos no orçamento para dois mil e dezasseis.-----

-----Conclusão :-----

----- - Os Proveitos atingiram trezentos e sete mil quatrocentos e sessenta e seis euros e sessenta e três cêntimos.-

----- - Os custos atingiram trezentos e sete mil cento e oitenta e dois euros e quarenta e oito cêntimos.-----

----- - O Resultado antes de gastos de depreciação e de amortização foi de nove mil quinhentos e quarenta e sete euros e treze cêntimos e após esses gastos o Resultado Operacional foi de trezentos e oitenta e cinco euros e quarenta e cinco cêntimos, sendo o Resultado Líquido de duzentos e oitenta e quatro euros e quinze cêntimos.-----

-----Propomos, assim, que o Resultado positivo do Exercício seja transferido para a conta “ Resultados Transitados”.-----

-----Da sessão lavrou-se a presente ata que vai ser assinada pelos membros do Conselho Fiscal.-----

- a) Elvira Camoêsas Martins
- a) Maria José Jardim Leal
- a) Sabino Sousa Silvestre